Antiquorum Saxonum, si forte aliquos ibidem prædicando Christo adquirere possent. Erant autem preaching
to the Old
Saxons unius ambo, sicut devotionis, sic etiam vocabuli: nam uterque eorum appellabatur Heuuald¹; ea autem distinctione, ut pro diversa capillorum specie unus Niger Heuuald, alter Albus Heuuald diceretur: quorum uterque pietate religionis imbutus, sed Niger Heuuald magis sacrarum litterarum erat scientia institutus. Qui venientes in provinciam, intraverunt hospitium cuiusdam villici, petieruntque ab eo, ut transmitterentur ad satrapam² qui super eum erat, eo quod haberent aliquid legationis et causæ utilis, quod deberent ad illum perferre. Non enim habent regem³ iidem Antiqui Saxones, sed satrapas plurimos suæ genti præpositos, qui ingruente belli articulo mittunt æqualiter sortes, et quemcumque sors ostenderit, hunc tempore belli ducem omnes sequuntur, huic obtemperant; peracto autem bello, rursum æqualis potentia omnes fiunt satrapæ. Suscepit ergo eos villicus, et promittens se mittere eos ad satrapam qui super se erat, ut petebant, aliquot diebus secum retinuit.

Qui cum cogniti essent a barbaris quod essent alterius religionis, nam et psalmis semper atque orationibus vacabant, et quotidie sacrificium Deo victimæ salutaris offerebant, habentes secum vascula sacra et tabulam altaris vice dedicatam, suspecti sunt habitu, quia si pervenirent ad satrapam et loquerentur cum illo, averterent illum a diis suis et ad novam Christianæ fidei religionem transferrent; sicque paulatim omnis eorum provincia veterem cogeretur nova mutare culturam. Itaque are martyred. rapuerunt eos subito, et interemerunt: Album quidem Heuualdum veloci occisione gladii, Nigellum autem longo suppliciorum cruciatu et horrenda membrorum omnium disceptione: quos interemptos in Rheno projecerunt. Quod cum satrapa ille quem videre volebant audisset, iratus est valde quod ad se venire volentes peregrini non permetterentur; et mittens occidit vicanos illos omnes, vicumque incendio con-

¹ *Heuuald*] Heawold, S.V.

pare a similar account given by

² *satrapam*] Ealdorman, S.V.

Tacitus, Germ. 7. 12; and see Kem-

³ *Non enim habent regem*] Com-

ble, i. 144.

sumpsit. Passi¹ sunt autem præfati sacerdotes et famuli Christi, quinto nonarum Octobrium die.

Nec martyrio eorum cælestia defuere miracula. Nam cum perempta eorum corpora amni, ut diximus, a paganis essent injecta, contigit ut hæc contra impetum fluvii decurrentis, per quadraginta fere millia passuum, ad ea usque loca ubi illorum erant socii, transferrentur. Sed et radius lucis permaximus atque ad cælum usque altus omni nocte supra locum fulgebat illum ubicumque ea pervenisse contingenteret, et hoc etiam paganis qui eos occiderant intuentibus. Sed et unus ex eis in visione nocturna apparuit cuidam de sociis suis, cui nomen erat Tilmon, viro illustri, et ad sæculum quoque nobili, qui de milite factus fuerat monachus; indicans quod eo loci corpora eorum posset invenire, ubi lucem de cælo terris radiasse conspiceret. Quod ita completum est. Inventa namque eorum corpora juxta honorem martyribus condignum recondita sunt, et dies passionis vel inventionis eorum congrua illis in locis veneratione celebratur. Denique gloriosissimus dux Francorum Pippin, ubi hæc comperit, misit et adducta ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in ecclesia² Coloniæ civitatis, juxta Rhenum. Fertur autem quia in loco in quo occisi sunt fons ebullierit, qui in eodem loco usque hodie copiosa fluenti sui dona profundat.

CAP. XI.

Ut viri venerabiles Suidberct in Brittania, Vilbrord Romæ sint in Fresiam ordinati episcopi.

PRIMIS sane temporibus adventus eorum in Fresiam mox ut [A.D. 692.] comperit Vilbrord datam sibi a principe licentiam Wilbrord goes to Rome. ibidem prædicandi, acceleravit venire Romam, cujus sedi apostolicæ tunc Sergius papa præerat, ut cum ejus licentia et benedictione desideratum evangelizandi gentibus opus iniret: simul et reliquias beatorum apostolorum

¹ *Passi*] The Gallican Martyrology says they were martyred in Westphalia. S.

² *ecclesia*] They were buried in the collegiate church of S. Cunibert. S.

ac martyrum Christi ab eo se sperans accipere, ut dum in gente cui prædicaret destructis idolis ecclesias institueret, haberet in promptu reliquias sanctorum quas ibi introduceret; quibusque ibidem depositis, consequenter in eorum honorem quorum essent illæ, singula quæque loca dedicaret. Sed et alia perplura quæ tanti operis negotium quærebat, vel ibi discere, vel inde accipere cupiebat. In quibus omnibus cum sui voti compos esset effectus, ad prædicandum rediit.

Quo tempore fratres qui erant in Fresia verbi ministerio mancipati, elegerunt ex suo numero virum modestum moribus et mansuetum corde Suidberctum¹ qui eis ordinaretur antistes, quem Britanniam destinatum ad petitionem eorum ordinavit² reverentissimus Vilfrid episcopus, qui tunc forte patria pulsus³ in Merciorum regionibus exulabat. Non enim eo tempore habebat episcopum Cantia, defuncto quidem Theodoro, sed neicum Berctualdo successore ejus, qui trans mare ordinandus ierat, ad sedem episcopatus sui reverso.

Qui videlicet Suidberct accepto episcopatu, de Brittania regressus, non multo post ad gentem Boructuarorum cessavit, ac multos eorum prædicando ad viam veritatis perduxit. Sed expugnatis non longo post tempore Boructuaris a gente Antiquorum Saxonum, dispersi sunt quolibet hi qui verbum receperant; ipse antistes cum quibusdam Pippinum petiit, qui interpellante Bliththrydæ⁴ conjuge sua, dedit ei locum mansionis in insula quadam Rheni, quæ lingua eorum vocatur ‘In littore⁵:’ in qua ipse, constructo monasterio quod hactenus hæredes ejus possident, aliquandiu continentissimam gessit vitam, ibique diem clausit ultimum⁶.

¹ *Suidberctum*] See his life, by one Marcellinus, in Surius, ii. 5; but cf. Mabil. Act. SS. Benedd. iii. 239, where he, followed by Smith, thinks it a forgery. Surius, ii. 12, wrongly says that Swithberht was consecrated by Ecgberht.

² *ordinavit*] This must have been in A.D. 693, for Berhtwald returned in A.D. 694.